



## 2022年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2022年1月31日  
東

上場会社名 住友電設株式会社 上場取引所  
 コード番号 1949 URL <https://www.sem.co.jp>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 谷 信  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 谷奥 浩治 (TEL) 06-6537-3490  
 四半期報告書提出予定日 2022年2月3日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2022年3月期第3四半期の連結業績(2021年4月1日～2021年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	113,329	5.2	7,720	4.4	8,466	7.0	5,467	6.6
2021年3月期第3四半期	107,704	△9.3	7,397	△20.1	7,912	△19.0	5,129	△19.4

(注) 包括利益 2022年3月期第3四半期 5,471百万円(△35.8%) 2021年3月期第3四半期 8,517百万円(20.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年3月期第3四半期	153.85	—
2021年3月期第3四半期	144.17	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年3月期第3四半期	144,393	88,724	58.9
2021年3月期	146,733	86,381	56.5

(参考) 自己資本 2022年3月期第3四半期 85,067百万円 2021年3月期 82,951百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年3月期	—	35.00	—	39.00	74.00
2022年3月期	—	37.00	—		
2022年3月期(予想)				37.00	74.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日～2022年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	160,000	3.9	11,500	1.6	12,000	0.5	7,700	△4.3
								216.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 (社名) 、除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無  
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2022年3月期3Q	35,635,879株	2021年3月期	35,635,879株
② 期末自己株式数	2022年3月期3Q	238,210株	2021年3月期	59,016株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2022年3月期3Q	35,540,836株	2021年3月期3Q	35,578,607株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績等は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高 .....	8
(2) 連結受注高・売上高予想 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における当社グループを取り巻く事業環境は、経済活動の一部で持ち直しの動きが見られるものの、国内においては、新型コロナウイルス感染症（COVID-19）拡大に伴う緊急事態宣言等の断続的な発出や、部材調達遅延・高騰等の影響もあり、景気回復ペースは鈍いまま推移いたしました。また、当社グループが事業展開している東南アジア地域においては、感染症再拡大による企業活動の停滞や個人消費の落ち込み等、経済の先行きが懸念され、依然として不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、従業員並びに関係する皆様の安全を最優先とし、行政の方針・指導に従い新型コロナウイルス感染症拡大の防止に努めた上で、「住友事業精神」と「住友電設グループ企業理念」に基づく経営の基本方針に沿って、電気の安定供給等の社会インフラ維持に努める等、社会の要請に応えるべく事業活動を展開するとともに、2020年度よりスタートした中期経営計画「VISION24」（2020～2024年度：5ヵ年計画）に基づき、「新たな成長戦略と総合力で持続的発展を！」をテーマに掲げ、「総合設備企業グループ」として、各部門の施工力、技術力の底上げに向けて資源を投入し、より一層の成長・拡大を図るため、グループ一体となって取り組んでおります。

この結果、当第3四半期連結累計期間の業績につきましては、以下のとおりとなりました。

受注高	1,354億83百万円（前年同期比 14.7%増）
売上高	1,133億29百万円（前年同期比 5.2%増）
営業利益	77億20百万円（前年同期比 4.4%増）
経常利益	84億66百万円（前年同期比 7.0%増）
親会社株主に帰属する四半期純利益	54億67百万円（前年同期比 6.6%増）

受注高につきましては、大型工事の受注により一般電気工事が増加したこと等により前年同期より増加となりました。売上高につきましても、大型の手持工事が進捗し、前年同期より増加となりました。利益面では、働き方改革・職場環境改善のための経費増等あるものの、工事採算の改善、経費削減にグループ一体となって取り組み、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益とも前年同期より増加となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産の部は、主に短期貸付金が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ2,340百万円減少の144,393百万円となりました。負債の部は、主に工事代金の支払等により支払手形・工事未払金等が減少したことや法人税等の納付により未払法人税等が減少したこと等から、前連結会計年度末に比べ4,683百万円減少の55,668百万円となりました。純資産の部は、主に利益剰余金が増加したこと等から、前連結会計年度末に比べ2,342百万円増加の88,724百万円となりました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループの通期の業績予想につきましては、当第3四半期終了時点において堅調に推移しており、現在のところ2021年5月11日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高予想値については、「3. 補足情報（2）連結受注高・売上高予想」に記載しております。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	39,918	47,600
受取手形・完成工事未収入金等	52,849	52,694
未成工事支出金等	2,638	5,079
短期貸付金	13,062	0
その他	1,188	1,270
貸倒引当金	△17	△12
流動資産合計	109,639	106,633
固定資産		
有形固定資産		
土地	6,517	6,989
その他	13,169	13,809
減価償却累計額	△7,688	△7,889
その他（純額）	5,480	5,920
有形固定資産合計	11,998	12,909
無形固定資産		
のれん	350	263
その他	775	728
無形固定資産合計	1,125	991
投資その他の資産		
投資有価証券	20,002	19,463
その他	4,492	4,919
貸倒引当金	△523	△523
投資その他の資産合計	23,970	23,858
固定資産合計	37,093	37,759
資産合計	146,733	144,393
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	33,833	29,938
短期借入金	1,876	1,827
未払法人税等	2,401	796
引当金	199	96
その他	15,233	15,863
流動負債合計	53,544	48,522
固定負債		
長期借入金	914	781
役員退職慰労引当金	18	15
退職給付に係る負債	1,503	1,522
その他	4,371	4,826
固定負債合計	6,807	7,146
負債合計	60,351	55,668

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,102	6,102
利益剰余金	61,305	64,069
自己株式	△44	△436
株主資本合計	73,802	76,175
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,904	9,525
繰延ヘッジ損益	0	△0
為替換算調整勘定	△92	△89
退職給付に係る調整累計額	△663	△542
その他の包括利益累計額合計	9,149	8,892
非支配株主持分	3,429	3,656
純資産合計	86,381	88,724
負債純資産合計	146,733	144,393

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年 4月 1日 至 2021年12月31日)
売上高	107,704	113,329
売上原価	93,694	98,597
売上総利益	14,010	14,731
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	2,569	2,686
その他	4,042	4,324
販売費及び一般管理費合計	6,612	7,011
営業利益	7,397	7,720
営業外収益		
受取利息	65	53
受取配当金	333	374
その他	206	368
営業外収益合計	606	796
営業外費用		
支払利息	21	25
その他	69	24
営業外費用合計	91	50
経常利益	7,912	8,466
特別損失		
固定資産売却損	—	8
減損損失	—	25
特別損失合計	—	33
税金等調整前四半期純利益	7,912	8,432
法人税、住民税及び事業税	2,065	1,838
法人税等調整額	574	829
法人税等合計	2,639	2,667
四半期純利益	5,272	5,764
非支配株主に帰属する四半期純利益	143	296
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,129	5,467

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年 4月 1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	5,272	5,764
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,798	△379
繰延ヘッジ損益	0	△0
為替換算調整勘定	202	△34
退職給付に係る調整額	243	121
その他の包括利益合計	3,244	△293
四半期包括利益	8,517	5,471
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,319	5,211
非支配株主に係る四半期包括利益	197	260

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

## 3. 補足情報

## (1) 連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

## 1. 受注高

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2021年 4月 1日 至 2021年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	13,944	11.8	15,359	11.3	1,415	10.2	18,609	11.5
一般電気工事	67,877	57.4	82,161	60.6	14,283	21.0	93,414	57.6
情報通信工事	23,231	19.7	22,317	16.5	△914	△3.9	32,109	19.8
プラント・空調工事	6,839	5.8	9,324	6.9	2,484	36.3	9,720	6.0
設備工事業	111,893	94.7	129,162	95.3	17,269	15.4	153,854	94.9
その他事業	6,276	5.3	6,320	4.7	44	0.7	8,285	5.1
合計	118,169	100.0	135,483	100.0	17,313	14.7	162,140	100.0

## 2. 売上高

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年 4月 1日 至 2020年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自 2021年 4月 1日 至 2021年12月31日)		増 減		前連結会計年度 (自 2020年4月 1日 至 2021年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	15,081	14.0	13,286	11.7	△1,795	△11.9	20,941	13.6
一般電気工事	62,001	57.6	68,947	60.8	6,945	11.2	87,097	56.5
情報通信工事	17,326	16.1	17,561	15.5	234	1.4	27,652	18.0
プラント・空調工事	7,018	6.5	7,213	6.4	195	2.8	10,075	6.5
設備工事業	101,428	94.2	107,009	94.4	5,580	5.5	145,767	94.6
その他事業	6,276	5.8	6,320	5.6	44	0.7	8,285	5.4
合計	107,704	100.0	113,329	100.0	5,624	5.2	154,053	100.0

## 3. 期末手持工事高

工事種別	前第3四半期連結会計期間末 (2021年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (2021年12月31日)		増 減		前連結会計年度末 (2021年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	16,856	16.9	17,734	14.8	878	5.2	15,661	16.1
一般電気工事	60,652	60.8	74,307	62.2	13,655	22.5	61,094	62.8
情報通信工事	16,730	16.8	20,037	16.8	3,307	19.8	15,281	15.7
プラント・空調工事	5,469	5.5	7,404	6.2	1,934	35.4	5,293	5.4
合計	99,710	100.0	119,484	100.0	19,774	19.8	97,331	100.0

## (2) 連結受注高・売上高予想

(単位：百万円)

工 事 種 別	受 注 高 (2021. 4. 1~2022. 3. 31)		売 上 高 (2021. 4. 1~2022. 3. 31)	
	金 額	対 前 期 増 減 率	金 額	対 前 期 増 減 率
電 力 工 事	23,000	23.6%	22,000	5.1%
一 般 電 気 工 事	91,000	△2.6	91,000	4.5
情 報 通 信 工 事	30,000	△6.6	28,000	1.3
プ ラ ン ト ・ 空 調 工 事	12,000	23.4	10,000	△0.8
設 備 工 事 業	156,000	1.4	151,000	3.6
そ の 他 事 業	9,000	8.6	9,000	8.6
合 計	165,000	1.8	160,000	3.9